
4. 8. 2014

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
28.7.2014 – 3.8.2014
Platy soudců se v budoucnu musí zvýšit, zpětně se jim však dorovnávat nebudou. Ústavní soud (ÚS)
zrušil současný způsob výpočtu mzdové základny. Nález vstoupí v platnost na konci roku, do té doby
musí vzniknout nová úprava.

Vláda

30. července 2014

Vláda schválila vyšší platby zdravotním pojišťovnám
Vláda dnes schválila zvýšení plateb za státní pojištěnce zdravotním pojišťovnám. Do zdravotnictví by
to mělo letos přinést 2,1 miliardy korun. Peníze dostanou nemocnice jako náhradu za zrušené
stokorunové poplatky za den hospitalizace. Novela má zabránit tomu, aby výpadek v příjmech
nemocnic pocítili pacienti nižší kvalitou péče a služeb.

Vláda odložila jednání o návrzích na prokazování původu majetku
Vláda dnes odložila rozhodnutí o způsobu nakládání s majetkem, jehož zákonné nabytí nejsou jeho
majitelé schopni prokázat. Na dnešním brífinku po jednání vlády to uvedl ministr pro lidská práva,
rovné příležitosti a legislativu Jiří Dienstbier. Kabinet měl vybrat ze dvou variant, které předložilo
ministerstvo financí. To preferuje v případě prokazování původu majetku a jeho případného zabavení
využití zvláštních soudních řízení. Další možností je využití daňového řízení. Na základě varianty,
kterou vláda vybere, MF připraví návrh zákona, který předloží do připomínkového řízení.

Vláda podpoří dvojici fakultních nemocnic 700 miliony korun
Vláda dnes schválila jednorázovou podporu 500 milionů korun pro brněnskou Fakultní nemocnici u
sv. Anny a 200 milionů korun pro pražskou Nemocnici Na Bulovce. V tiskové zprávě o tom
informovalo ministerstvo zdravotnictví, podle něhož budou finance poskytnuty z vládní rozpočtové
rezervy.

Zmírnění povinnosti obcí chovat se ekonomicky u vlády narazilo
Se záporným stanoviskem vlády budou poslanci projednávat normu, podle níž by obce mohly
nakládat s majetkem nejen podle ekonomické výhodnosti, ale taky podle jiného důležitého obecního
zájmu. Kabinet se proti návrhu postavil na svém dnešním zasedání.

Vláda odmítla sporný senátní návrh o Národním parku Šumava
Vláda se dnes podle očekávání postavila proti senátnímu návrhu zákona o Národním parku Šumava.
Novináře o tom informovalo tiskové oddělení úřadu vlády. S návrhem z různých důvodů nesouhlasí
ekologické organizace, ani prezident Miloš Zeman, který se kvůli tomu chtěl původně dnešního
projednávání předlohy ve vládě zúčastnit.

Poslanecká sněmovna

30. července 2014



Sněmovna asi schválí zpřísnění projednávání zákonů v Senátu
Senátoři asi budou muset změny projednávaných zákonů předkládat písemně a s odůvodněním.
Zpřísnění pravidel má přinést senátní novela zákona o jednacím řádu horní komory, kterou dnes
poslancům doporučil schválit jejich ústavně-právní výbor. Poslanci výboru chystají zpřísnění
projednávání norem i v dolní komoře.

Sněmovní výbor podpořil delší lhůtu pro kontrolu restitucí
Sněmovna by měla podle dnešního doporučení ústavně-právního výboru schválit návrh části
poslanců ČSSD na prodloužení lhůty pro kontrolu rozhodnutí o vydávání majetku v rámci církevních
restitucí. Výbor chce z novely vypustit delší dobu pro posouzení žádostí o majetek. Tato lhůta totiž již
uplynula a zpětně ji prodloužit nelze.

Rejstříkové poplatky možná nebudou hradit ani odbory
Soudní poplatky v rejstříkovém řízení možná nebudou muset hradit ani odborové organizace a svazy
zaměstnavatelů. Sněmovní ústavně-právní výbor je dnes doporučil zahrnout do novely, která
předpokládá osvobození spolků, nadací, nadačních fondů, ústavů a veřejně prospěšných společností.

Sněmovna pro vyšší daň z cigaret, krabička zdraží až o čtyři Kč
Sněmovna kvůli EU schválila zvýšení spotřební daně z cigaret a tabákových výrobků. Krabička
cigaret může zdražit o tři až čtyři koruny. Změnu zákona o spotřební dani musí ještě schválit Senát a
podepsat prezident. Za současné ceny by bylo možné cigarety prodávat zpravidla maximálně čtyři až
pět měsíců po přijetí novely.

Sněmovna schválila výjimky pro část nekvalifikovaných učitelů
Sněmovna dnes schválila vládní předlohu o zavedení výjimek pro některé nekvalifikované učitele.
Pokud by nebyla přijata, tito pedagogové by museli školství k lednu opustit. Novela o pedagogických
pracovnících míří k posouzení do Senátu.

Pozn.:

NSZ: Dohody o vině a trestu jsou v ČR sjednávány zatím jen zřídka
28. července 2014 - Dohoda o vině a trestu mezi státním zástupcem a obviněným, která výrazně
zkracuje trestní řízení, je v ČR sjednávána zatím jen ve velmi malé míře. Vyplývá to ze zprávy o
činnosti Nejvyššího státního zastupitelství (NSZ) za loňský rok. Představa, že tento institut bude
využíván ve stovkách či dokonce tisících případů, jak je tomu například na Slovensku, se zjevně
zatím nenaplnila, uvádí se ve zprávě.

Platy soudců se zvýší, ÚS zrušil současný způsob výpočtu
30. července 2014 - Platy soudců se v budoucnu musí zvýšit, zpětně se jim však dorovnávat nebudou.
Ústavní soud (ÚS) dnes zrušil současný způsob výpočtu mzdové základny. Nález vstoupí v platnost
na konci roku, do té doby musí vzniknout nová úprava. Dosud základnu určoval 2,75násobek
průměrné mzdy v nepodnikatelské sféře za předminulý kalendářní rok, podle dnešního nálezu se
musí vrátit k trojnásobku. Rozhodnutí vítá Soudcovská unie ČR. Ministerstvo spravedlnosti bude
nález respektovat. Podle předběžných propočtů by mělo zvýšení platů vyjít na 770 milionů korun
ročně, o které by chtěl resort navýšit rozpočet.

ÚS zrušil část zákona, která odepřela důchodcům slevu na dani
30. července 2014 - Ústavní soud (ÚS) dnes zrušil část zákona, která odepřela pracujícím
důchodcům slevu na dani z příjmu. Vyhověl tak návrhu skupiny 19 senátorů zastoupených
Miroslavem Antlem (ČSSD). Z nálezu plyne, že slevu za zdaňovací období roku 2014 mohou uplatnit
všichni pracující důchodci bez ohledu na to, zda k 1. lednu čerpali penzi.



Navazování nedovolených kontaktů s dětmi bude od srpna trestné
31. července 2014 - Trestní zákoník bude od pátku obsahovat dva nové trestné činy, které souvisejí s
pohlavním zneužíváním dětí - účast na pornografickém představení a navazování nedovolených
kontaktů s dítětem. Tato jednání budou trestná i pro právnické osoby. Rozšíří se také dosavadní
skutková podstata trestného činu výroby a jiného nakládání s dětskou pornografií, upozornil tiskový
odbor ministerstva spravedlnosti.

Šabatová: Registrované páry by měly mít šanci na osvojení dětí
31. července 2014 - Ombudsmanka Anna Šabatová se domnívá, že zákon by neměl bránit
registrovaným homosexuálním párům v ČR, aby si mohly osvojit dítě. Podle ní se mnozí na toto téma
dívají s předsudky a pod vlivem falešných dojmů. To, že registrované páry nemohou zatím žádat o
osvojení dětí, považuje za protiústavní. Vyplývá to ze zprávy ombudsmanky o její činnosti za druhé
čtvrtletí tohoto roku, kterou má ČTK k dispozici.

Zdroj: ČTK

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html

